จากการศึกษาเอกสารหลักฐาน ณ สำนักงานที่ดินเขตคลองสาน ประกอบกับโฉนดที่ดินฉบับสำเนาของกรมที่ดิน ที่ดินที่เป็นที่ธรณีสงฆ์ของวัดกัลยาณมิตรวรมหาวิหารในการศึกษารุ่นนี้ได้มีการสำรวจ, รั้งวัดพื้นที่และออกเป็นโฉนดที่ดินในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชการที่ 5) เมื่อ 31 ธันวาคม ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2450) ได้เป็นโฉนดที่ดินทั้งสิ้น 7 ฉบับ ทั้งหมดได้ออกให้เป็นกรรมสิทธิ์ของพระเจ้าลูกเธอพระองค์เจ้าภัทรมายูดี (พระราชธิดาในเจ้าจอมมารดาแสงในรัชการที่ 5)

ด้วยพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวที่ทรงอนุญาตให้คนทุกชนชาติ ทั้งชาวจีนมาทำการค้าในย่านเยาวราช ชาวแขกมาทำการค้าบริเวณตลาดพาหุรัด และชนชาติอื่น ๆ ประกอบกับการเปลี่ยนแปลงทางด้านกายภาพ และการมาถึงของสาธารณูปโภคและสาธารณูปการดังที่กล่าวมาแล้ว สภาพสังคมของชุมชนย่านวัดดอนงคารามได้เปลี่ยนแปลงไปจากที่มีเฉพาะคนไทยอาศัยอยู่. ในช่วงร.ศ. 115 (พ.ศ. 2440) เป็นชุมชนของคนหลายเชื้อชาติ ส่งผลให้ชุมชนย่านวัดดอนงคารามซึ่งอยู่ฝั่งตรงข้ามของย่านการค้าดังกล่าวมามีคนชนชาติดังกล่าวมาอาศัยอยู่ด้วย โดยอาศัยเรือข้ามฝากสัญจรไปมาระหว่างตลาดการค้าฝั่งพระนครและบ้านพักอาศัยฝั่งธนบุรี